arrendamiento de sus oficinas administrativas, la Compañía ha otorgado fianzas de instituciones

bancarias por un monto de US$36,899 (equivalente a S/.106,676).

PDF impreso el 17 de junio de 2015

- 49 -

25. EFECTOS EN LOS CAMBIOS DE POLITICAS CONTABLES

Los efectos de los cambios de políticas contables que se describen en la Nota 2, se presentan a

continuación:

Los estados financieros separados al 1 de enero de 2013 han sido reexpresados para reflejar este

cambio de política contable desde el período comparativo más antiguo como si la nueva política

contable hubiera sido siempre de aplicación.

(a) Al 01 de diciembre de 2013, la reexpresión de los saldos de inversiones en subsidiarias,

asociadas y negocios conjuntos y cambio del valor de propiedades de inversión fue

S/.19,812,075 y S/.1,309,804, respectivamente, lo que generó un efecto en el pasivo por

impuesto a la renta diferido de S/.392,840 y un efecto en resultados acumulados por

S/.20,729,039.

PDF impreso el 17 de junio de 2015

Datos Perú -

http://www.datosperu.org

- 50 -

 Algeciras S.A.

(previamente

reportados)

 Efectos de

cambios de

política

 Algeciras S.A.

(reexpresado)

S/. (Nota 2) S/.

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES:

Efectivo 220,999   -   220,999

Cuentas por cobrar comerciales, neto 301,166   -   301,166

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 426,019   -   426,019

Otros activos no financieros 1,196,135   -   1,196,135

Otros activos por cobrar 2,271,064   -   2,271,064

Gastos pagados por anticipado 330,718   -   330,718

Total activos corrientes 4,746,101   -   4,746,101

ACTIVOS NO CORRIENTES:

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 36,611,975   -   36,611,975

Inversiones en subsidiarias, asociadas y negocio conjunto, neto 143,847,748   19,812,075   163,659,823

Propiedades de inversión 50,802,163   1,309,804   52,111,967

Unidades de transporte, mobiliario y equipo, neto 291,737   -   291,737

Activos intangibles, neto de amortización 27,601   -   27,601

Total activos no corrientes 231,581,224   21,121,879   252,703,103

TOTAL ACTIVO 236,327,325   21,121,879   257,449,204

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS CORRIENTES:

Sobregiros bancarios 1,245,748   -   1,245,748

Obligaciones financieras 4,103,157   -   4,103,157

Cuentas por pagar comerciales 59,058   -   59,058

Cuentas por pagar a entidades relacionadas 3,741,547   -   3,741,547

Pasivos por beneficios a los empleados 520,550   -   520,550

Otras cuentas por pagar 1,630,081   -   1,630,081

Total pasivos corrientes 11,300,141   -   11,300,141

[…]

derivados de la medición posterior de los activos y pasivos adquiridos de Inversiones Aleste

S.A.C. (Nota 11(d), resultaron en un incremento en Inversiones en subsidiarias, asociadas y

negocios conjuntos de S/.157,124,470 y un incremento en Propiedades de inversión de

S/.4,758,947, lo que generó un efecto de mayor pasivo por impuesto a la renta diferido de

S/.1,428,307 y un incremento en resultados acumulados por S/.160,455,110.

El efecto de estos cambios en resultados del ejercicio al 31 de diciembre de 2013, resultaron

en el reconocimiento de un ingreso por participación de S/.36,398,616, el reconocimiento de

una plusvalía negativa de S/.101,088,943 por la adquisición de Inversiones Aleste S.A.C., una

ganancia por cambios en el valor razonable de propiedades de inversión de S/.2,135,845 y de

un menor gasto administración por el reverso del gasto por depreciación de S/.1,313,298.

PDF impreso el 17 de junio de 2015

Datos Perú -

http://www.datosperu.org

- 52 -

 Algeciras S.A.

(previamente

reportados)

 Efectos de

cambios de

política y

medición

posterior de

activos y

pasivos

adquiridos

 Algeciras S.A.

(reexpresado)

S/. (Nota 5 y 8) S/.

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES:

Efectivo 141,996   -   141,996

Cuentas por cobrar comerciales, neto 80,389   -   80,389

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 441,167   -   441,167

Otros activos no financieros 1,266,329   -   1,266,329

Otros activos por cobrar 2,559,287   -   2,559,287

Gastos pagados por anticipado 402,589   -   402,589

Total activos corrientes 4,891,757   -   4,891,757

ACTIVOS NO CORRIENTES:

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 42,212,820   42,212,820

Inversiones en subsidiarias, asociadas y negocio conjunto, neto 147,382,303   157,124,470   304,506,773

Propiedades de inversión 52,766,692   4,758,947   57,525,639

Unidades de transporte, mobiliario y equipo, neto 253,743   -   253,743

Activos intangibles, neto de amortización 27,601   -   27,601

Activo por impuesto a las ganancias diferido 1,224,896   (1,224,896)   -

Total activos no corrientes 243,868,055   160,658,521   404,526,576

TOTAL ACTIVO 248,759,812   160,658,521   409,418,333

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS CORRIENTES:

Obligaciones financieras 6,338,283   -   6,338,283

Cuentas por pagar comerciales 156,575   -   156,575

Cuentas por pagar a entidades relacionadas 9,698,210   -   9,698,210

Pasivos por beneficios a los empleados 595,363   -   595,363

Otras cuentas por pagar 1,402,045   -   1,402,045

Total pasivos corrientes 18,190,476   -   18,190,476

PASIVO NO CORRIENTE:

Otras cuentas por pagar 679,094   -   679,094

Obligaciones financieras 82,039,402   -   82,039,402

Ganancias diferidas 288,286   -   288,286

Pasivos por impuesto a las ganancias diferido -   203,411   203,411

Otras provisiones 1,957,200   -   1,957,200

Total pasivos no corrientes 84,963,982   203,411   85,167,393

Total pasivos 103,154,458   203,411   103,357,869

PATRIMONIO:

Capital social emitido 86,080,986   -   86,080,986

Otras reservas (179,376)   -   (179,376)

Resultados acumulados 59,703,744   160,455,110   220,158,854

Total patrimonio 145,605,354   160,455,110   306,060,464

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 248,759,812   160,658,521   409,418,333

PDF impreso el 17 de junio de 2015

- 53 -

(c) Impacto en el estado de resultados y otros resultados integrales al 31 de diciembre de 2013

 Algeciras S.A.

(previamente

reportados)

 Efectos de

cambios de

política

 Algeciras S.A.

(reexpresado)

S/. (Nota 2) S/.

Ingresos de actividades ordinarias

  Alquileres 8,711,575   -   8,711,575

  Mantenimiento 485,074   -   485,074

  Otros 165,120   -   165,120

Total de ingresos de actividades ordinarias   9,361,769   -   9,361,769

Ingreso por medición al valor patrimonial -   36,398,616 36,398,616

Plusvalía negativa -   101,088,943 101,088,943

Ganancia por el valor razonable de propiedades de inversión -   2,135,845 2,135,845

Gastos de administración (10,134,811)   1,313,298   (8,821,513)

Otros ingresos 235,571   -   235,571

Otros gastos (72,927)   -   (72,927)

Ingresos financieros   3,009,060 -   3,009,060

Gastos financieros   (3,988,094) -   (3,988,094)

Ganancia por diferencia en cambio, neta   (4,567,361) -   (4,567,361)

Resultado antes de impuesto a las ganancias (6,156,793)   140,936,702   134,779,909

Impuesto a las ganancias   1,584,211   (1,035,466)   548,745

(Pérdida) Ganancia neta del año (4,572,582)   139,901,236   135,328,654

Otros resultados integrales -   -   -

Resultados no realizados 2,552   -   2,552

Total otros resultados integrales del año (4,570,030)   139,901,236   135,331,206

26. HECHOS POSTERIORES

Durante el mes de febrero y marzo de 2015, la Compañía pagó los intereses por el pasivo generado

por dos Stanby con el Banco Santander Perú y Banco Santander Chile por un monto de US$338,686

(equivalente a S/.1,022,742).

Durante los meses de febrero y abril de 2015, se suscribieron nuevos pagarés con el Banco de

Crédito del Perú S.A. por el monto de US$4,800,000 (equivalente a S/.14,308,800) con vencimiento

a corto plazo y con tasa de intereses entre 4.90% y 5.25%.

Con fecha 23 de marzo de 2015, Inmobiliaria Alquife S.A.C. hizo un pago por una parte de su